Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.30. Nemo rapiet &c. quod dedit mihi Pater &c. Ego & Pater vnum fumus. Probat Dominus id quod dixerat locutus illis clarè; & si voluerint illum lapidare, nos ipsi illuminamur, & hæreses contra ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

prædestinatus, tuus est seruus, tuaque es cuius
chatissima.

III.
An ergo
tu lob
compa-
nandus.

Petpende charissime num talis sis & tu. O
bone Deus quam longe à Deo te diuinitas viuis
verbuli flatus quod alter tibi impropereauit & et
quam procul te deiecit Satan viuio te commo-
uens impulsu, ut ad talem, quam nos, domum
diue teres, vel aliam impiceres curiosus? Quia
habet agitur te tibi solumento in negotio viuis
affis offerens emolumenatum? Quam velox in
re molesta, ibi praeficitu iuta nentum; quam fe-
stinus ad odium in calumnias? Quam cito in
trapudis & choreis malis exarsisti concupis-
centias? Quam promis in coniuixis & visitationibus
ad mormurationem? Hoc est, ita hoc est signum
opimorum quod Dei manibus sumus non inha-
reas.

1. Cor. 15,
52.

Exod. 10.

23.
Cap. 17.2.

Hoc Apostolus requirebat: equidem postquam
egeras de statu glorie & de prædestinatis nos
adhortatus ut candem cum illo, viam ingredie-
remur, sic scribit: *Itaque fratres mei dilecti, sta-
biles esote & immobiles, abundantes in opere
Domini semper.* Hæc ultima sit conclusio, inquit
Apostoli, & hoc ut summarium omnium fratrum
mei expositulo, ut stabiles sitis & immobiles,
pjsque vacetis operibus, non parere sed abun-
dante. O Paule an ergo postulatas, ut loco nos
non moueamus? Hæc vixique iunt *Egyptiorum*
poena, quando Deus illos tenebris inuoluit ita
pdpabilibus, ut dicat Spiritus S. Nemo vidi fra-
trem suum nec moni se de loco in quo erat; quocirca
dixit salomon tenebras illas quam diu fuisse vir-
cula, quibus tenebantur immobiles: *Vincula te-
nebrarum & longæ noctis compedius.* Hoc nolim
ego, inquit Apoll. sed ut firmi sitis & immobili
les in manu Dei, eisque obsequio quos non qui-
liet venus abripiat, nec tota vos inde diuella
malitia diaboli. An stationes inchoasti? An me-
derici valedixisti? An conscientiam examen
singulis noctibus inchoasti? An male parta re-
stitueris propoluiti? An fratum lingua ruse
in conuersatione injeccere decreuisti? Au animus
tibi est locum negare peruersa ruse inclinationi
domum frequentandi alienam? In eo stes im-
mobilis: quod si qualiter hinc moueris occa-
sione, time.

§. 30. Nemo rapiet &c. quod dedit
mihi Pater &c. Ego & Pater unum
sumus. Probat Dominus id quod dixerat
locutus illu clare, & si voluerint illum la-
pidare, nos ipsi illuminamur, & here-
ses contra diuinam eius personam confun-
duntur.

N On rapiet eas quisquam de manu mea. Pater 76

metus quod dedit mihi, maius omnibus est;

& nemo potest rapere de manu Patris mei.

Ego & Pater unus sumus. Non sat erat Christo

Domino ea tantum dicere quæ dixit, sed corum

etiam rationem reddire fundamenalem, quæ

pariter plene respondeat & petitioni fascescit

quæ motu venerunt postulantes ut clare loquere-

tur. *Die nobis palam:* hoc enim eo modo egit ut

ipsos patinuerit, quod tam euidenter ipsi lo-

queretur, magis quam Achab rediret, quando

l' prophetam Michaeam adiurauerat ut illi claram

ediceret veritatem, ille vero eam premitiaret, ex

qua ratiōne Ieronachus est ut illum aliapis

et ad præcepit. Felicem ovium suatum sortem

declarauit, quod feliciter illas manus suis con-

tieret adeo firmas & constantes, ut nullas eas

inde posset euellere: divina sua manus expriment

omnipotentiam in eatum protectione & custo-
dia in prædilectionis suos infallibilis deducen-

do successibus, tam gratiae quam glorie; huius

clarificationem dicendo illa quæ dedit mihi pater

in natura & virtute omnibus sunt creaturæ su-
periiora. *Quod dedit mihi Pater manus omnibus est.*

Exploratum est quod natura Patris mei & po-
testas ita superet omnem creaturam, ut nihil possit

cum euenter: quocirca nemo potest quies illius de

manibus meis ex parte: *Nemo potest rapere de manu*

Patris mei. Sequitur inde, quod nemo possit illas

meis extorquere: quia eamdem hanc naturam &

potestatem suam mihi adeo perfecte communica-
vit, ut Ego & Pater unus sumus. Audit' quam

clare loquatur? Numquam clatus. Multa dixit

Dominus ex censura D. Ambroxi quando dixit: *D. AMB.*

Omnia que habet Pater, mea sunt: nam qui dicit Lib. 3. de

omniis, quid excipit, quid non habeat? Multa dixit *Id est. vlt.*

dicendo: Omnia tradita sumi a Patre meo: circa finem

sed plura verbis his exponit: Ego & Pater unus Tom. 4:

sumus. q. d. suum mihi dedit eandem diuinitas

Ivan. 16. tem, vide licet sumus in persona differentes, 15.

unum tamen sumus in essentia, substantia, & Matis. 12.

natura diuinitatis: Quod dedit mihi Pater manus 27.

omnibus est. Ego & Pater unus sumus. Quis

vult?

I.
Christi
inferuan-
dis ou-
bus suis,
omnipo-
tentia.

verborum horum explicit altitudinem? Primo declarat ill. s. Salvator noster: eternam suam generationem, quâ à Patre procedit diversam multum à temporali, quâ de me re sua p. ocessit. Naturam habet ex matre mea, & de Patre meo. Quam dedit mihi mater mea, hæc est humana, quam videtis, ut veltra infirma. Quam debet mihi Pater diuina est, omnibus dignior creaturis & sicut per illam verus sum homo in tempore: per hanc verus sum, in eternitate Dei. Hoc significat: Quod dedit mihi Pater, malus omittamus

Mysteria Secundò declarat mysterium Sancti Ioseph Trinitatis. Trinitatis quantum ed petitionem suam Patriam, sumatis his extermi, in eo quod occidit: *Ego & Pater unum servibus ex-mus.* Itas vero clarum veritate docet catholicus primus. Illa namque quibus in mundo locutus est manifestissime, & quibus haereses communiquerunt maximè perniciose, quae veritatem hanc Catholicam vixquam oppugnauerunt. Quidam haereticus docuerunt nullam personarum esse distinctionem sed omnes viam esse & eandem, quæ diversis nominibus Patri, Filij & Spiritus sancto vocaretur secundum oblatas orationes. Ita profectus est Sabellius cuiusque discipuli, & hic error Iudeis est ordinarius. Alij vulgariter realiter personas esse differentes, & quod inter se differentes Pater & Filius, sed quod similitudines diversas haberent naturas sicut tu & ego: nam nausquisque suum habet corpus & animam differentem. Haec sunt Arij heresis, quæ plurimo tempore maximum Ecclesiæ partem eroribus infecit. Omnes haereses Chisti sibus verbis confundit: *Ego & Pater unum sumus.*

Vnde illa opportunitate perpendunt omnes SS.
Doctores Graci, D. Basil. Nazan. Nyssen,
Athanasius, Chrysost. & Cyrilus , quos modet
ter ferunt commentatores huius Evangelij. Eodem
a In c. 6. modo SS. Doctores Latini nominantur D. Hier.
Iosai. a. D. Amb. b. D. Aug. c. Hen perduelles here
b Lib. 3. de tis (sic illi) duas attemtive personas: Ego & Pa.
Spiritus S. ter. Vnum attendit naturam: Vnum sumus. Co
natus antiquis Territorianis egregio argumenta
to verbis illis confundere mala fama celebrem
e. 22. Et hareticum Traxeum qui ex Asia Roman profec
L. contra tus est, ut persuaderet Patrem & Filium vnam
Praxeum tandemque esse personam, contra quem doctissi
mum edidit tractatum atque in eo prae ceteris
6. 22. haec verba perspedit, notatque singulariter quod
Christus non dixit Vnum: quia Vnum in genere
masculini personam significata sed Vnum in neu
trio quod naturam denotat; annotatione hac licet
Grammaticam lapidem, profundissimam tamen

completius Theologiam, quam eiusdem prima 1. p. q. 32^a
tius professor D. Thom. exposuit. a. 2.

Insuper aliud occurrit notatu singulare: vide-
tur enim quo l' Christus vibrante non loquatur Cut Christi
debita diciendo vt dicit, Ego & Pater vobis simus; sicut le
non enim filii sapientiam, vt loquendo de prius quâ
se & Patre suo, leipsum Parti praeponat, diciendo Patrem
ego & Pater meus. Nobis tamen censuerit me nominare
gla stupidas, si Regis filius dicieret: Ego & uexit.

Pater meus hoc regnum modicatur, sed dicendum illi fore: Pater meus & ego. Ne hoc suspicis quod in urbano fuerit, qui ipsa est dama sapientia, sed quod ex industria tue loqui voluerit, ut Ecclesiam suam ab errore libertatet. Primo-
uerat orationibus haereticos qui docentes quod Pa-
ter illius illo esset tempore anterior, dignitate ma-
ria & potentia sublimior & quod impio in his emul-
sione. Patre esset interior: quatenus intellegas
rem sic se non habete sed Parti, honestate, si-
nisteritate, aeternitate, & dignitate esse coequalem
atque in nullo iuxto rem, uice circu sicutum prius
nominauit.

Dubium propositum D. Aug. illum interpreta- IV.
tus. Psalmum in quo David hoc tangit myste- Quomo-
rium, quod numquid lucet intelligentia & cre- do dicatur
dare voluntate, orditur igitur Propheta Rex: tu, natus
Dixit Dominus Domino meo: sed à dextris meis. filius se-
Dixit Dominus, Pater scilicet, Domino meo, deus à
nempe filio: filii fide à dextris meis. Hoc datio dextris,
videtur Pater locum nascientis principalem, sicut nunc Ia-
Rex qui Principem filium ad dextram suam sta-
ter. Proreditur David filioque loquuntur, dicit- Ps.109.
que ea quæ Pater illi dicit: Tu es Sacerdos in e-
ternum, secundum ordinem Melchisedech. O Do-
mine mi, Sacerdos aeterno, Dominus à dextris suis
conspexit in die sua Reges. Dominus à dextris
russ resuens, cuius virtute mirabiliter operans. Quid
hoc Propheta faustissime: numquid dixisti Do-
minum hunc tuum federe ad dextram Domini
Patris sui, qui dixit illi: Sede à dextris meis.
Quomodo igitur nunc huic Domino tuo dicas
Sacerdoti aeterno, quod Dominum suum Patrem
habeat sibi à dextris assidentem? Dominus à dex-
tris tuis. An fortassis fides mutauit, & ille qui
dexteram tenebat, se transstulit in sinistram? Do-
minus dixerat: sed à dextris meis: nunc Dominus
à dextris estis, quasi mutanter sedes. Praeclara-
larent hi mysteria, quoniam sit primum: ne in-
telligas inter Patrem & filium manum esse dex-
tram vel sinistram: quasi unus alterum dignita-
te praecedet: nam omnia dextra manus est,
nec imagineris filii manum aliquam esse fini-
stram quam lata minor efficit: quia & illi manus.

est dextra, & amba sunt dextræ & equalis dignitatis; ita vi si filius sit a dextro Patris, Pater est ad dextram filii.

V. Secundum mysterium tale est: nam de eo Filii cum quod dixit David, quod si ius federet ad dextram Patre & Patris, aliquis suspicari posset quandam superioritatem in Patre respectu filij: sicut per hoc eam ostendit Rex, quo Principe, ad manum suam dextram collocat: vt autem totalis intelligatur equalitas sicut dicitur quod filius sedet ad dextram Patris, statim dicitur Patrem ad dextram filii residere. Quid si ad exprimentiam eternam filii generationem, quâ de Patre procedit, primò nominetur Pater: ad declarandam omnitudinem suâ in essentia & potentia equalitatem primò se nominet filius & dicat: *Ego & Pater unus sumus.* Hoc intelligimus de filio secundum diuinam naturam; nam secundum humanam sicut est Pater inferior, ita vt talis sedet dicitur ad Patrem dextram, phras SS. litteris familiariter: cui non licet modo diutius immortari. Cum una eademque sit filii & Patris essentia, sequitur una eademque esse eius potentiam, & quidquid potest & agit Pater, hoc posse & agere filium eadem potentia: *Ego & Pater unus sumus.*

VI. Primum ceremonial præceptum à Deo de Allego: "cretum fabricam speciatam altaris, de quo duo in- tria de iunxit. Primum: Altare de terra facietis mihi, & fabrica offeretis super eo holocausta & pacifica vestra, oves, altaris: "vestras & boues, &c. veniam ad te & benedic- Exo. 20 tibi. Quid hoc rei, quærit Abbas Rupertus? an nō 24 postmodum mandauit erigendum altare de lignis "Setim de auro vel de ære? Secundum: Non ascen- 3. Reg. "des per gradus ad altare meum ne revenerit turpi- 8. & 2. tera? D. Thom. dicit hoc ita factum: Ad vana- Paral. "dum idolatriam in populo proclivus ad illam. Ideo 7. 1. 2. "idolatræ idolis suis erigebant altaria expolita pre- 9. 10. "claris suis facinoribus: sic Achaz, fecit idolatri- 2. 4. & "cultur spiritui suum: Semoto & sublato altari Salo- 7. "monis. Statuit ut altare ex matrone fieret elaborato: quatenus in illo conspicientes induitiam & laborem omnibus manifestum quem idololatria dis suis consecrabant, non habuerunt eum oculos suis ad illos diuenterent, atque per hoc ex iudi- cio D. Thom. omnem illis adminebat anfan idola- "lolatriandi: eo fine præcipit Deus altare adifica- "ri sed sine gradibus: quia credebant quod si altum fater, multum conduceret ad adorationem & fa- "cifacia Deo consecranda. Sed ratio præualeat in sensu spirituali.

VII. Altare Christus est, super quo Deo nostro eum- ita debemus offere facie nosfragi opera. De InChristo teria componitur, ad veram illius exprimentiam nulli lunt humanius tem: fides eius diuinatus nullus habeat gradus gradus. Prodigior Arius, maledictus hereticus quadam qui inter personas Sanctissime Trinitatis statuit unitatē. gradus. Patrem attollit maiorem, & filium deprimit. Mortuus. Ita dicit D. Greg. & D. Ilido. c 20. & in- rius: Non ascendes per gradus ad altare meum, id est, Ps. Mis- non gradatum meum altare perficiens. Gradus hi de- vere pon- leantur: sunt enim Pater & filius aequalis & v. In Exod. nius eiusdemque potentiae.

Ex his verba illa lucē accipiunt qua suis Chri- VIII. stus locutus est discipulis iam discelitus ab eis Curpeta- & proximus passionis: *Quodcumque petieritis Pa- mus in trem in nomine meo, hoc faciam.* Quomodo dicit nomine hoc Domine mi, quodcumque petitur à Pate tuo Christi, in nomine tuo, hoccine facies? ad quid ergo ad cum ipse Patrem tuum recurretendum? Cur nobis expedit hoc fa- nomen tuum interponere medium apud Patrem ciat. tuum si ea que petimus tu sis ipse facturus? Non- 10. 14. 15. nulli horum deraduere patrem, & legunt: Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam. sed non est cur illud expungamus, nec D. Chrys. a. nec 2 Hs. 72. D. Cyri. illus, b. hoc eraferunt, & apposite propo- in Iosan. stum significat mysterium: quidquid enim Pater b L. 9. in agit, hoc agit & filius & quidquid petierimus Iosan. c. 41. patrem in nomine filii, secundum quod homo est, qui nostram operatus est redempcionem, hoc modo Pater faciet, ut similius hoc facturus sit filius eodem modo, eademque potentia. Satis ampla pataret hic materia, quâ mysterium Do- minice seruatorem Inventionis, modum quo filius nostrum perfecte recompunctionem, & qualiter solis fecerit & eum, utrum foli Patri vel etiam fibi ipsi. Porro hæc classibus dificitur: da relin- quamus. Ita clarè confirmat Christus manus sua potentiam, quâ suas in tuto consuet oves: quia eadem cum Pate pollet potestate: *Nemo rapet eas de manu mea:* quia nemo potest rapere eas in manu Patri mei.

Eleganter hanc doctrinâ intellexit Protomar- IX. ty Stepanus ut liquet, ex D. Amb. cum enim D. Stepa- nus iam Deo redditurus inter torrentem il- cur pirus lum lapidum, quibus cum corda lapidis ipsi pro se quâ duriora præfocabant, videret patentes coles pro imini Christi, statem à dexteris Dei, duo hec egit: eis orau- primò spiritum suum manibus commendauit Sal- rit, Chri- uatoris: *Domine Iesu suscipe spiritum meum.* Deinde stus auté de pro lapidantibus popolit iudicamentum: *Ne contra- feras illis hoc peccatum.* Quis forte dixerit ordi- nem hunc precandi incongruum: cum enim dis- cipulus esset Christi, misericordia eius erat Christi fe- cunda.

Etati vestigia. Christus in Cruce pendulus iam moriturus, haec duo similiter fecit: ad Patrem suum celestem concessus; Primum, libellum obculis supplicem pro suis crucifixoribus: Pater dimitte illis. Secundum rogavit, ut spiritum suum recipere dignaretur Pater in manus tuas commendando Spiritum meum: ut autem ostenderet, quod Patri suo loqueretur, in duobus illis proprio eum nomine compellat Pater. Illud igitur idem facere D. Stephano conueniebat.

Noctandum ergo ex D. Ambro. quod loqueretur velut qui patentes consiperet celos ut ubi confirmaret, quod prudenter ageret: qui vero leniret alter, celos clausi immisceret. Clauduntib; calum qui alter conficeret. Voluit igitur matrem illi primipilus protestari, quod pro fidei veritate sanguinem profundet, atque in eius confessione, quod Christus verus est et Deus Patrius coequalis, ac eiusdem potentiae moratur. Duo sunt diuina omnipotente singularia: unum remissio peccata: unum hanc enim filius Deus potest operari: nam domestice nostrum est, quod offendam remittere, eum dumtaxat tangat qui Iesus est, & cui eiusdem debetur ex iure satisfactio-

Alterum, esse Dominum animalium: ut enim ipse filius eas creare potest, na ipse filius eis cedere potest: tam eas custodiare, & in illis efficaciter operari. Voluit Christus mortuus protestari, quod Pater suis verus est. Deus omnipotens: quo circa ab illo postulata ut ignoscatur peccatum hoc crucifixoribus, enique manibus animam suam commendat. Hoc quod Christus de Patre suo in cruce pendens voluit confiteri: hoc protestari voluit & confiteri D. Stephanus inter lapides inter quos vita expirabat, quod aequalis cum Patre Deus esset; eandemque haberet peccata remitendi, saluandi, & animas glorificandi potestatem. Illud autem singularia quadam protulit consideratione contra te hereticum dicentem: quandoquidem Christus viderit ad dextram Dei stantem, ipse Pater est inferior. Pate est non inferior sed aequalis in tantum ut id ipsum & eodem modo quod de Patre creditur, credendum sit de filio: ut evidenter

D. AMBR cognoscetur, nulla esse sanctis iniuria, sed potestas, L. 3, de fide filium Stephanus obsecrat dicens: Domine Iesu, scifice. vlt. in spiritu Spiritum meum. Et ut eandem Patri & filii potestate esse ostendaret, repetitus dicens: Domine, natus ille hoc peccatum, perpende cum D. Ambro. quo nominis eum compelleret Iesu & his: Domine Iesu, Dominus illamitatus. Epitethum Deo proprium, ut diximus cum de Cenitio ne loquemur. Ut Deum meum te confiteor, ut Deum meum te supplex adoro, ut Deum meum te veneror &

habeo, tibi, ut tali tristis manibus meum commendabo spiritum: eternam: ou quod in illis adeo requiecat securus, ac tuus in manibus Patris tui requiescit commendatus.

Igitur considera num Christus loquatur euangelio: Ego & Pater unus sumus. Hoc ita claram 78. perfidi illi intellexerunt, & continuo fese inclinato. Christus venit ad lapides, quibus eum praefocarent, illos suo verbo capiunt, bacchis manuq; tollunt, quo lapidibus manus co eum opprimant & interficiant. Quid agitis, inhibet lapidem? Multi bona opera ostendi vobis ex Patre meo: propero quod etrum opus me lapidatis? Emphasum contineat hec verba, imo eorum singula: Multa bona opera: non tantum loquitur de bonitate moralis: bonorum operum scorum, quantum de mirabilibus & prodigiis: ut factis: unde in C. 12. eo sic legitur: Multa opera egregia & pulchra. Multa eaque excellenta opera, quæ considerata fuerit illa consideratis & videisque revolutis, non solum nullum in se defectum continent argendum, sed illa vidistis perfecta, omnius laude digna; illa perfecti nullis præfigijs, nullis magnis incantationibus, sed evidenter vestrisque oculis inspicientibus: Offendi vobis.

Metaphorā sumis à Proge, qui nomine Regis adest regnum gubernatur, qui quatenus ut simili-
talis recipiatur, extendit & propalam ostendit cor-
rando regum primatibus privilegium suum regio si-
gillo conformatum. Veni ego ut Messias à parte
meo misilis, ostendi vobis mea sigillum legatio-
nis & testarum auctoritatis, opera scilicet ita pro-
digiosa, ut nullum sit sigillum manu Regis ita
proprium, ac opera haec diuina sunt propria po-
tentati. Non ita eaudi secreto in angulis, non in
tenebris sed in meridie, clara luce vobisque spe-
ctantibus. Ob quod igitur eorum opus me lapida-
tis: q.d. an in operibus meis defectum inveniatis,
qua vobis ostendi, quibus me verum Messiam
esse confirmo? Cur igitur ut taliter acceptare re-
nuntis, cur me lapidatis? Respondent illi: De bono
opere nouo lapidamus te, sed quia tu homo eris,
facis te ipsum Deum. O nebulares, o peduelles!
An non rogatis: Die nobis palam? Cur igitur
clam palam loquitur illum idcirco lapidatis? Ad
quid enim interrogatis? Lapides illi quos mani-
bus gelatis peruerant, cordis veluti produnt in-
tentio nem: quod scilicet non ea mente ab illo
percundati estis, ut veritatem sciretis atque in
ea plenius instruetimini, sed ut calumniam illi
struetis & persecutionem.

O Lapides! exclamat D. Cyril. qui siquidem L. 12. Thes-
cordis eorum perfidam testimoniū editionē, ipsi / 14. c. 15.
tamen

Luc.19.40

XII.
Verbo &
opere se
Deum o-
stendit.

Pf.31.6.

XIII.
Christus
à rebelli-
bus luce-
sum ab-
scendit.

a §. 1.
b §. 2.
c §. 3.-4.
d §. 5.-6.

tamen manifestè preditores arguitis Arianos: ut dicere possemus cum Christo: licet omnes nos ta: eamus, ipsi loquuntur: *Si hi tacuerint, lapides clamabunt.* Etenim illos interrogate, cur Christum lapidibus vobis impetrare? An non exploratum est, quia illis clare significavit quid Deus esset alterius Patris coequalis? Igitur ne credideris quod Christus in hoc hascerit, insuper idem verbis confirmat & cœperat. Primo operibus confirmat, diu: nam suam declarans potentiam, eum solò suò verbo perfidios illos cohucet: nam dicendo: siste, cohucet se & credis statu mali- bus, sic tamen ut nullus lapidem iniiciat: opus certè non minus prodigiosum illò, quod dicit Lumen reculum. Secundo ratione altrui, quâ ille manus pedesque constringit. Dicite mihi: in lege vestra numquid illidicuntur Dij, quos Deus verbi sui divini creavit ministros? sic dixit: *Ego dixi Dij istis. Si ergo illis dixit Deus, ad quos ferme Dei fadus est, quem Pater sanctificauit.*

Notar D. Chrys quod Christus dictum suum attemperauerit, licet retrahens, quam incep- tas aperire, ex eo quod se illi oppulerint & re- belles ostenderent, illis similes, de quibus lob: *Ipsi rebelles fuerunt lumini:* haec etenim poena est, quâ Deus tales castigat, qui ostensam sibi lu- cem oppugnant, illam illis auferendo, hinc Apo- stolus ad Philexophilos: cum enim supernæ luci refragarentur à Deo prestante, ipsam illis subtraxit, quod factum est, ut obsecrantur, & in horreendas damnationes profundaque laberentur iniquitates, quas ipse commemorat Apolto- lus. Dicit igitur illis Christus quod hoc vos ad- misstramini quod me Deum appellem, quoadquo- dem hoc nomen etiam in lege vestra Dei mini- stris attribuatur! Potio communis Sanctorum habet interpretatio, quod non solum quod dixerat

non renoverent, quinto in eis perseverauerit & clarissimo confirmauerit argumento. Dixi vobis quod Deus sim æqualis Patri. Ne cogiteatis quod dicta reuocē eo quod videā vos lapidibus armatos, & in me cōnotosissimo ponas dicta cōfirmo dicens, quod nec mentiar nec dicti me peniteat.

Si tanta sit Domini verbi efficacia, ut faciat, ut dicantur in lege vestra Dij, talesque sunt per diuinam quandam participationem, illi, quibus hoc Pater commendavit, quoque cum illo misit, ut prædicarent & docerent. An vobis videatur blasphemum esse dicere, Deum esse hoc idem verbum diuinum substantiale? Etenim ipsum est, quod Pater sanctificauit & misit in mundum. *Quoniam Pater sanctificauit, & misit in mundum, vos dicitis quia blasphemati,* quia dixi filius Dei sum. Incomprehensibilia sunt ea mysteria, quæ verbis illis continentur; est autem confutatio illa nouferatur, quia non prout oporet expedire. Vela igitur contrahamus illo verbo D. Apostoli: quo nos p̄t̄monet: *Vosip̄os tentate. Signa perpendicularia.*^{2. Cor. 13.} cuium Dei Prædestinatōrum & Reprobatorum: ex illis vos ipsos examineate. Non sit hic vestre follicitudinis & terminus disputationis (sic te D. Avg. monet D. Aug.) utrum hic sit prædestinatus vel *Trađ. 26.* non, quare hic & non alius: sed huius diligentius *in Ioann.* interumbit ut in vobis inveniantur signa prædesti- natorum, & si haec in vobis non patuerint, à modo patiantur. *Quem trahat, & quem non tra- ha;* nos velle inducere, si non vobis errare. Semel accepsis & intellige. *Non dum traheris? Ora ut traha- rit.* Deum deprecare ut diuina suâ clemētiâ te oitem suâ efficaciam, quatenus audiendo eius vocem, secundo gressus, secundo bone conscientiae gloriā, eius manibus inhaerens in hac vita per gratiā vocem audiās, quâ tuas allicias oves: *Venite bene- dicti ad aeternam gloriam Imitacionem. Amen.*

S V M M A R I V M HOMILIÆ TRIGESIMÆ OCTAVÆ SEQVENTIS.

DESCRIPТАM nobis proponit in Evangelio diuinus ille pictor D. Lu- cas conuersiōne magnæ cuiusdam peccatricis penicillo adeo subtili, & industria singulari, ut velut eminentem quandam imaginem nostris obijciat oculis practices profundæ Theoriae, quam heri nos docuit Christus de qualitatibus ouium suarum. *a.* & materiae, quam sèpè propositum de verâ penitentiâ. *b.* Littera, in quo deplorat historiâ, domus est cuiusdam Pharisæi, qui Dominū ad conuicuum inuitauerat. *c.* Acceptavit illud, quatenus in eo ouis suæ salutē operaretur. *d.* In quâ merito moneret Euangelista, ut oculos coni- ciamus.